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@. - orrectifs

De Secretaris ¢

Lo Swcretalre :

N, 2011/B.
De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek dd,

5 december 1968 waarbij de minister van
Volksgezondheid vraagt een wijziging te
hewerkstelliren van het advies nr. 2011

van 1l deceniber 1967 waarbij de Vaste Cortm
nissie voor Taeltoezicht (V.C.T.) ocordeelde
dat het bescheid 8.M, 1 ven de Administra-
tleve Gezondheidsdienst, ook wat hiervoor
de geneesheer bestende vak betreft, inte~
praosl moet gesteld zijn in de taal die
overeenstemt met de tanlrol waartoe de ambe
tenaar behoort j '

De Heer — Ingpecteur-generaal
Monsieur C- Inspecteur général ff,

La Commission Permenente de Contrfle Lin=
ruistique,

Vu la requéte du 5 dfcembre 1968
par laguelle le ministre de la Santé Pu~ .
bligue a demandd a'~poorter une modi- :
ficgtion & 1'avis n® 2011 de la Cormissidn
Permenente de Contrdle Linguistique (C.P.C.L.)
daté du 14 d8cembre 1967, préconisant que.
le formulaire S.,M, 1 du Service de Santé Ad-
ninistratif soit intégralement - y compris-
la case réservée au médecin- rédipé dans la
langue qui correspond au r8le linguistique
suguel l'agent se trouve inserit '
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Gelet op de artikelen 80, § 2
en 61, §§ 2 en 5 von de on 18 juli 1966
smengevatite wetten op het zebruik van de
talen in bestuurszaken (8.W.T.)

Overwegende dat de minister van
Volksgezondheld in zijn verzoek velgzende
arzunenten nasr voren brengt !

= dat de vrije keuze van een ﬁenaeeheer -

een onsantastbanr beginsel is, ook voor
de rijksombtenaren

- dot de geneegheren private personen zijn -

die, in de uitoofeninz van hun berosp
niet kunnen verplicht worden de eone of
de andere taanl 1e zebruiken nsar zelang
van de taaslrol van de ambtenaar ;

= dat het vak van de zeneesheer
ninistratief drukwerk is mamr sen getulge
sehrift van de gencesheer dat men oveno
rocd zou kunnen beschouwen als zijnde
zesteld op mewoon papier

« dat men zich kon afvragen of dit zetudne
schrift beantwoordt asn de notie "for-
mulier of drukverk bestemd ¢m in het
dossnof v - een armbtensar te worden op-
zenomen'

Overwerende dot de V. C.T., dic
tot task heeft te waken voor de toepassine
van de S.WeTy, in dit sevel zich er toe
dient te beperken na te zaan of het kves=—
tieuze bescheld opresteld wordt overeon
komstiy diezelfde wetten en niet kon tus-
senkomen in de kvwestic van Je vrije keuze
van senceesheer door een ambtenzar

Overvegoende det overszenkomsti z
het reglement van de Administratiove
Gezondheidsdienst "de zieke beambte ... zich
dient..,, te laten onderzceken foor een
zeneesheer ven zijn keuze ale onmiddelldijk
een medisch getulgschrift opmaskt en datre
toe uitsluitend door middel van een formue
lier SMl, waarvan ieder beambte steeds
dient vocrzien te zijn (artikel 3)"

o/

geen ade -

ron

Vu les usrticles 60, §1 et 61,

§§2 ot 5 des lois sur 1'amploi des langues
en matiére aduinistrative coordonnées le
18 juillet 19664

(L.L.C.)I

Considérant que le ninistre
1o Santé Publique &vogue dans sa requéte

les orgwicnts suivants 3

gque le libre choix d'un médecin est un
principe innltérable qul vaut &galement
pour un sgent de 1YELab;,

gue les nédecins somt des personnes privées
qui, dans l'exercice de leur profession

ne peuvent &tre cbligses 4 se sgervir de
telle ou telle lanzue conforme au role
linguistique de 1l'agent

que lo case destinfe au médecin n'est pas
un imprimé administratif mais un certificat
du médecin qui pourrzit tout aussi blen
gtre considéré comme Chant ré&digé sur une
sinple feuille de papler;

~ que 1lfon peut se poser la guestion de

savoir si ce certificot correspond 4 lao
notion de "formulaire cu imprinc destine
4 8tre inseré dons le dossier de 1'acent";

Considérant que la C.P.CiL. qui
a pour tiache de veiller 4 l'lapplication
des L,L,C,, doit dans le cas présent sc
liniter & vérifier si docunment en
question a &té ré&diyé conformément 4 ces
nénes lois eb qu'elle ne peut intervenir
dans 12 question du libre choix d'un
nélecln por un agent

Considérant que conformément au
réglenent du service de sant?d administratif
'"L'oasent :xlade...., doit se faire exanminer
vvee par un nédecin de son choix qui dregse
itmédintenent un certificat médical en
utilisant exclusivenent la tformule SH 1
dont chaque agent doit toujours &tre munl
{article 3)."




Cverwesende dat dit formulisr
SM1 door het personeclslid ~an het zeneczse
kundig contrunm waarvan hi] athaonst, zesso
ecn gewestelijke dienst, wordt trugezone
den (artikel 6 van dit Reglement)

Overwvesends dat hot door de
zonaeesheer in te wvullen vak A decl uite
maskt van het formulier SML dat ann de
ambtenaar wordt ultgereikt door de dienst
waar hij werkzeam is j dst dit vak A uite
eindelijk bestemd is voor zijn nedisch
dosaier zodot het kwestieuze baoscheld
moet aenqezien worden als een formulier
of drukwerk dot bestomd is om in het dos-
gier van cen ambtenaor te worden opgonomen;

Overwvezende dat, zowel ngar de
geest als naar de letter van do S.WT.,
in de plestsclijke diensten, in de geves=
telijke diensten en in de diensten waar=
van de werkkring het zanse land bestrijkt,
de drukwerken en formulieren vosr de bine
nendienst en zij die bestemd zijn voor
het personeel, dicnen ~esteld te zijn in
de tasl die overcenstemt met de taslrol
of tanlproep weartoe de ambbennar bahoordy

Overvegende dat het formulier
SM1, naar zijn sard on bestemning onzee
tvijfeld tot dic coatesorie van bescheilden
noet wverden gerekend

Overvegende dat, zolanz het
vak A een interrersnd decl 1s ven het
formulier S¥l, de openbare dienst dic hot
uitreikt, er voor moet zorzen dat het
begcheid opsemankt wordt conform de be-
palingen van de S.W.Ts, afezien van de
taal waarin de zeneesheer het achteraf
zon invullen ; dat die goneesheer immers,
nls privast personm, vril is de tonl te

zebruiken die hij verkicst j

I/l

Considérant que ledit formulaire
Sii 1 est envoyé por le menbre du personnel
o eentre médicnl dont il dépend,c-d~d &% un
service régional (article 6 de ce régle-
nent )}

Considérant que le cose A & remplir
por le m&decin, fait poartie du formulaire
S 1 gui est renis & l'agent par le service
oli 11 est enpleoy®; gue ladite case A est
en définitive destinée & son dossier médical
et que le dceument en question doit dés lors
8tre congiciré cumme &tant un formulaire
ou un inpriné destiné g Stre inséré dans
le dossier de llagent

Cunsidérant que, conforménent
toant 4 L'esprit gu'd lo lettre des L.L.C.,
dans les services locoux, réglonaux et dans
ceux dont lfactivité s'étend & tout le pays,
les inprinés et les Mraulaires du service
interne destings au personnel, doivent 8tre
rédizés dans la langue qui correspond su
role ou au groupe linsuistique auxguels
appartient 1'agent

Considérant gue le formulaire
St 1 de var sa natlre et so finalité deit
indubitoblement 8tre coupté parmi Ces
document s}

Considérant  qu'oussi longbeups
gue 1o case A falt partie intéprante du
formulaire 8F 1, le service publie  qui
le remet doit veiller & ce gue le document
goit ridizé conforménent aux disyoeitions
des L,L,Cyy abstraction fonite de la langue
dans laguelle le medecin la remplire ulté=
ricurancnty gue ce nédeein en tant que
personne privee est par cilleurs libre de
faire usaze de la langue de son cholxy



Om deze redenen besluit, met
vijf stemmen ven de ¥ederlandse en twee
stermen van de Franse afdelingz, teten
één stem van de Franse afdelin-, bij twes
onthoudingen ven de Frense afdeling, vols
gend advies uit te hrengen

Artikel 1.~ De V.C,T. bevestigt Laar
advies nr. 2011 van 1b decermber 1967,

Het beschedld Sl moet, ook wat het voor
de peneesheer bestemde vek betreft, ine
tearanl gesteld zijn in de tasl die over-
eznstemt met de taalrol of tzalsroop
waartoe de ambtensar behoort,

Artikel 2, Afgchrift van dit advies zal
ALRIRSS s .

asn de minister von Volksgezondheid
worden senotificeerd.

Artikel 34~ Aan de minister van Volksice
zondheld wordt gevraagd welk zevolg aan
dit advies wordt zeseven.

Gedean te Brussel, 25 februari 1971,

D SECRETARIS

RZITTER=-ILE PRESIDENT

Par ces motifs, déeide, par cing
voix de la section néerlandaise et deux
voix de la section frangoise contre une voix
de 1s section frangalse et deux abstentions
de la sectior frangaise, d'énettre 1'avis
suivant

Article ler. = La CueP.C.L. confirme son avis
ne 9011 du 1l décembre 1967, Le document

SH 1, doit =y conpris 1o case destinée au
nédecin = 8tre intézralement rédigé dans

la langue qui correspond au rOle ou au groupe
linguistique auxguels appartient l'agent.

Article 2. =~ Copile du présent avis sera
notifids au ministre de Lo Santé Publique,

Article 3¢ = Le ninistre de lo Sant@ Publigue
gat »rié de communiguer lo suite réservée
al présent avis,

F.it & Bruxelles, le 25 février 1971.

LE SECRETAIRE
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